RESULTADO EDITAL - 014/2023 - PIBIC
 SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E DE ESTUDANTES DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Católica Dom Bosco, no uso de suas atribuições,

torna público o resultado do edital 014/2023 de projetos e planos de trabalhos (anexo A) aprovados para o Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) ciclo 2023/2024. Os projetos e planos aprovados terão período de

vigência, conforme calendário estabelecido pelo CNPq e FUNDECT, com início no dia 1º de setembro de 2023      e

término em 31 de agosto de 2024.

Observações Importantes:

A pontuação detalhada de cada proposta pode ser obtida exclusivamente pelo coordenador do projeto

mediante solicitação para o e-mail pibic@ucdb.br;

Solicitações de cancelamento de projetos e planos de trabalho serão apreciadas pelo Comitê Científico. Para

tanto, devem ser encaminhadas pelo coordenador do projeto, com as devidas justificativas, para o e-mail do PIBIC.

Os recursos referentes a este edital deverão ser encaminhados para o e-mail do PIBIC até o dia 16/08.

A indicação de estudantes, que não foram realizadas até o momento, deverá ser feita pelo COORDENADOR do

projeto até o dia 18 de agosto, através do e-mail do PIBIC.

Todos os estudantes indicados a participar do PIBIC/PIBITI/PIBIC-Jr devem providenciar as seguintes

documentações: fotocópia de RG, CPF, COMPROVANTE DE MATRÍCULA ATUALIZADO e CURRÍCULO LATTES

(devidamente atualizado e enviado ao CNPq na plataforma Lattes);

Os estudantes indicados para bolsas PIBIC/CNPq, não podem ter vínculo empregatício e devem indicar dados

bancários (nº da agência e conta corrente individual do Banco do Brasil). A conta NÃO PODE SER conta-poupança ou

conta-fácil.  Os bolsistas NÃO DEVERÃO utilizar o Hotmail como cadastro no Currículo Lattes, por problemas de conflito

com a plataforma;

A orientação de estudantes indicados para bolsas PIBIC/FUNDECT, deve ser exclusivamente do coordenador

do projeto. O coordenador e o estudante devem estar cadastrados no SIGFundect (link); Os estudantes não podem

ter vínculo empregatício e devem indicar dados bancários (nº da agência e conta corrente individual do Banco do

Brasil) . A conta NÃO PODE SER conta-poupança ou conta-fácil;

Os estudantes indicados para bolsa UCDB terão o valor referente à bolsa atribuído como desconto em sua

mensalidade. Para esta modalidade não será permitido o acúmulo de descontos/bolsas.

Outros esclarecimentos poderão ser solicitados à Secretaria do programa pelo telefone 3312-3615 (WhatsApp)

ou pelo e-mail pibic@ucdb.br.

Campo Grande – MS, 15 de agosto de 2023

Prof. Dr. Cristiano Marcelo Espinola Carvalho
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

mailto:pibic@ucdb.br
https://sigfundect.ledes.net/index.php?id=6
mailto:pibic@ucdb.br

ANEXO A
Projetos e Planos APROVADOS e distribuição de bolsas

CA – Ciências Agrárias – 5 projetos e 20 planos de trabalhos;

CBS – Ciências Biológicas e da Saúde – 24 projetos e 80 planos de trabalhos;

CET – Ciências Exatas e Tecnológicas – 1 projetos e 6 planos de trabalhos;

CH – Ciências Humanas – 11 projetos e 45 planos de trabalhos;

CSAJ – Ciências Sociais Aplicadas e Jurídicas – 3 projetos e 28 planos de trabalhos

Nº do
Projeto

ÁREA Projeto Coordenador
QT de Planos

Deferidos
Nº de Bolsas
Concedidas

23899 CA
Riqueza de Trypanosoma em Didelphis Através

de Análises Filogenéticas usando a
Concatenação de Diferentes Genes

Heitor Miraglia Herrera 2 DEFERIDOS
2 BOLSISTAS

(1 CNPQ E 1 FUNDECT)

23892 CA
O Efeito da Contaminação Ambiental na Saúde
de Pequenos Mamíferos Residentes em Área

Urbana de Campo Grande, MS
Gisele Braziliano de Andrade 5 DEFERIDOS

5 BOLSISTAS
(3 CNPQ E 2 FUNDECT)

23901 CA
Pesquisa Molecular de Borrelia Spp. em

Pequenos Mamíferos e Carrapatos, da Região
de Campo Grande, MS

Carina Elisei de  Oliveira 1 DEFERIDOS
1 BOLSISTA

(1 FUNDECT)

23906 CA
Tecnologias Aplicadas a Cadeia Produtiva da

Guavira (Campomanesia Adamantium Camb.)
Denilson de Oliveira

Guilherme
7 DEFERIDOS

7 BOLSISTAS
(3 CNPQ E 4 FUNDECT)

23907 CA
Cultivo de Moringa Oleífera como Fonte

Suplementar na Alimentação de Ruminantes
Denilson de Oliveira

Guilherme
5 DEFERIDOS

5 BOLSISTAS
(2 CNPQ E 3 FUNDECT)

23890 CBS

Fatores de Risco Associados a Infecção por
Rickettsia do Grupo de Febre Maculosa para os
Seres Humanos em Parque Urbano de Campo

Grande, Mato Grosso Do Sul

Filipe Martins Santos 3 DEFERIDOS
3 BOLSISTAS

(1 CNPq E 2 FUNDECT)

23895 CBS
Plantas Medicinais dos Biomas Brasileiros: Uma

Investigação Bibliométrica da Produção
Científica Relacionada ao Uso na Saúde Humana

Reginaldo Brito Da Costa 2 DEFERIDOS
2 BOLSISTAS

(2 CNPQ)

23880 CBS

Avaliação da Microbiota Oral e os Efeitos
Terapêuticos Não-Farmacológicos da

Suplementação com Aloe Vera em Crianças com
Transtorno do Espectro Autista

Alinne Pereira de Castro 3 DEFERIDOS
3 BOLSISTAS

(1 CNPq E 2 FUNDECT)

23881 CBS
Dna Metagenômico para Identificação de

Micro-organismos Bioindicadores de Qualidade
Ambiental no Município De Bonito, MS

Alinne Pereira de Castro 3 DEFERIDOS
3 BOLSISTA

(2 CNPQ E 1 FUNDECT)

23900 CBS

Avaliação da Saúde de Capivaras (Hydrochoerus
Hydrochaeris) Parasitadas por Agentes

Transmitidos por Artrópodes no Parque das
Nações Indígenas de Campo Grande, Mato

Grosso do Sul

Heitor Miraglia Herrera 3 DEFERIDOS
3 BOLSISTAS

(2 CNPQ E 1 FUNDECT)

23885 CBS

Estratégias de Prospecção e Produção de
Moléculas para o Desenvolvimento de

Processos e Produtos Nanopartículados
Aplicados à Biotecnologia - Saúde e

Agropecuária

Vitor Hugo dos Santos Brito 2 DEFERIDOS
2 BOLSISTAS

(1 CNPq E 1 FUNDECT)

23883   CBS
Avaliação da Diversidade de Sequências de

Ciclotídeos em Plantas do Cerrado e Pantanal
Brasileiro

Elizabete De Souza Cândido 4 DEFERIDOS
4 BOLSISTAS

(2 CNPQ E 2 FUNDECT)

23909 CBS

Análise dos Determinantes Biomédicos e
Psicológicos na Tomada de Decisão de

Estudantes Universitários em Busca da Carreira
Científica

Octávio Luiz Franco 3 DEFERIDOS
3 BOLSISTAS

(1 CNPQ E 2 FUNDECT)

23912 CBS
Avaliação In Vitro de Peptídeos Inspirados na

Toxina de Aranhas frente Bactérias Formadoras
de Biofilme e Ação Neuro-Inflamatória

Ludovico Migliolo 3 DEFERIDOS
3 BOLSISTAS

(2 CNPQ E 1 FUNDECT)

23913 CBS
Avaliação da Atividade Antifúngica,

Imunomodulatória e Biofísica do Peptídeo Ca-
Map1 Derivado da Candidalisina

Ludovico Migliolo 3 DEFERIDOS
3 BOLSISTAS

(1 CNPQ E 2 FUNDECT)

23915 CBS
Estratégias de Modificações Químicas para

Aumento de Estabilidade de Peptídeos
Antimicrobianos

Ludovico Migliolo 3 DEFERIDOS
3 BOLSISTAS

(1 CNPQ E 2 FUNDECT)

23916 CBS
Bioprospecção e Desenho Racional de

Moléculas Inibidoras de Bactérias Formadoras
de Biofilme Inspiradas em Hemolinfa e Toxina

Ludovico Migliolo 3 DEFERIDOS
3 BOLSISTAS

(2 CNPQ E 1 FUNDECT)

23917 CBS
Bioprospecção de Peptídeos da Toxina de
Vespas Sociais do Bioma Pantanal contra

Bactérias Multirresistentes e Biofilme
Ludovico Migliolo 3 DEFERIDOS

3 BOLSISTAS
(1 CNPQ E 2 FUNDECT)

23914 CBS
Resgate Técnico Animal UCDB: Resgate Técnico
e Aporte Nutricional em Animais em Situações

de Desastres no Mato Grosso Do Sul
Paula Helena Santa Rita 2 DEFERIDOS

2 BOLSISTAS
(1 CNPq E 1 FUNDECT)

23884 CBS
Avaliação In Vitro do Potencial

Imunomodulador e Cicatrizante de Peptídeos
Sintéticos.

Danieli Fernanda Buccini 5 DEFERIDOS
5 BOLSISTAS

(1 CNPQ E 4 FUNDECT)

23887 CBS

Identificação de Biomarcadores para a Detecção
e Diagnósticos de Espécies da Superfamília

Filarioidea de Importância Zoonótica em Quatis
(Nasua Nasua) de Campo Grande – MS.

Carina Elisei de Oliveira 4 DEFERIDOS
4 BOLSISTAS

(1 CNPQ e 3 FUNDECT)

23888 CBS
Desenvolvimento de um Teste Rápido para a

Detecção de Leishmania Spp. pela Amplificação
Isotérmica Mediada por LOOP (Lamp)

Carina Elisei de Oliveira 5 DEFERIDOS
5 BOLSISTAS

(1 CNPq E 4 FUNDECT)

23923 CBS
Potencial Biotecnológico de Microrganismos
Endofíticos Isolados da Planta Cabeludinha

(Myrciaria Glazioviana)
Tiago Tognolli de Almeida 6 DEFERIDOS

6 BOLSISTAS
(2 CNPq / 2 FUNDECT E

2 UCDB)

23871 CBS
Desenho de Peptídeos Bicíclicos e sua

Contribuição para o Controle da Virulência
Bacteriana

Marlon Henrique e Silva
Cardoso

3 DEFERIDOS
3 BOLSISTAS

(2 CNPQ E 1 FUNDECT)

23908 CBS
Projeto Fauna Urbana UCDB: Levantamento de
Fauna no Perímetro Urbano de Campo Grande,

Mato Grosso do Sul – Brasil
Paula Helena Santa Rita 4 DEFERIDOS

4 BOLSISTAS
(1 CNPQ E 3 FUNDECT)

23896 CBS
Bioprospecção de Proteínas Bioativas da

Serpente Bothrops Moojeni com Aplicações
Biotecnológicas

Breno Emanuel Farias
Frihling

3 DEFERIDOS
3 BOLSISTAS

(1 CNPQ E 2 FUNDECT)

23922 CBS
Análise dos Impactos da Covid-19 nas

Macrorregiões do Estado do Mato Grosso do Sul
Michel Angelo Constantino

de Oliveira
4 DEFERIDOS

4 BOLSISTAS
(2 CNPQ E 2 FUNDECT)

29266 CBS

Avaliação da Saúde de Pequenos Mamíferos
Silvestres e não Voadores do Pantanal (Sub-
Região Paraguai), uma Abordagem de Saúde

Única

Nayara Yoshie Sano 2 DEFERIDOS
2 BOLSISTAS

(1 CNPq E 1 FUNDECT)

23882 CBS
Sinergismo de Peptídeos com Antibióticos
Tradicionais frente a Bactérias Isoladas de

Diarreia Bovina
Octávio Luiz Franco 4 DEFERIDOS

4 BOLSISTAS
(3 CNPQ E 1 FUNDECT)

23894 CET
Reconhecimento Sintático de Padrões para

Aprendizagem de Máquina com poucas
Imagens Anotadas

Hemerson Pistori 6 DEFERIDOS
6 BOLSISTAS

(3 CNPQ E 3 FUNDECT)

23876 CH
Elaboração e Validação de Jogos Didáticos para

A Aprendizagem de Conteúdo Acadêmico no
Ensino Superior

Luziane de Fátima Kirchner 4 DEFERIDOS
4 BOLSISTAS

(1 CNPq E 3 FUNDECT)

23891 CH
Novas Configurações Familiares: A Visão da

Família Multiespécie
Heloisa Bruna Grubits 5 DEFERIDOS

5 BOLSISTAS
(2 CNPQ E 3 FUNDECT)

23879 CH
Corpos Invisíveis e Colonialidades: Análise de
Políticas Sociais e os Processos de Inclusão e

Exclusão Sociais
Anita Guazzelli Bernardes 5 DEFERIDOS

5 BOLSISTAS
(3 CNPq E 2 FUNDECT)

23877 CH
História e Memória da Psicologia no Brasil: Uma

História das Margens (1950 – 1999)
Rodrigo Lopes Miranda 4 DEFERIDOS

4 BOLSISTAS
(2 CNPQ E 2 FUNDECT)

23865 CH
Ética e Cuidado nas Políticas Sociais: Estudo de

Revisão Narrativa.
Márcio Luís Costa 4 DEFERIDOS

4 BOLSISTAS
(2 CNPQ E 2 FUNDECT)

23868 CH
Currículo e (De)Colonialidade: Relações Étnico-

Raciais, Gênero e Desigualdade Social
Ruth Pavan 3 DEFERIDOS

3 BOLSISTAS
(2 CNPQ E 1 FUNDECT)

23869 CH
Entre Flores, Espelhos e Faces Desiguais: A

Dialética da Força Feminina nos Deslocamentos
Humanos

Luciane Pinho de Almeida 6 DEFERIDOS
6 BOLSISTAS

(3 CNPQ E 2 FUNDECT
e 1 UCDB)

23874 CH
Faces Desiguais das Migrações Femininas

Forçadas: Resistências e Empoderamentos
Luciane Pinho de Almeida 7 DEFERIDOS

7 BOLSISTAS
(2 CNPQ / 3 FUNDECT

 e 2 UCDB)

23904 CH

Tessituras de Culturas Digitais, Formações e
Práticas Educativas com Professores Pré-/Em-

/Serviço: Ciclos Dialógicos Online
Transnacionais Complexos

Maria Cristina Lima Paniago 2 DEFERIDOS
2 BOLSISTAS

(1 CNPQ E 1 FUNDECT

23903 CH
(Filosofia Como Oásis, VIII) Introdução a Um

Atelier Tecnomedieval: Aprender a Ler e  Discutir
Filosofia Prática.

Josemar De Campos Maciel 4 DEFERIDOS
4 BOLSISTAS

(2 CNPQ E 2 FUNDECT)

23893 CH
Relações Intergovernamentais do Estado e
Municípios: Decorrências para o Direito à

Educação

Regina Tereza Cestari de
Oliveira

1 DEFERIDOS
1 BOLSISTAS

(1 CNPQ)

23878 CSAJ
Patrimônio e Diversidade Cultural: Território,

Memória, Identidade, Legislação e Paisagística
Maria Augusta De Castilho 5 DEFERIDOS

5 BOLSISTAS
(3 CNPq E 2 FUNDECT)

23873 CSAJ
Rota Bioceânica: Observatório Interdisciplinar

de Pesquisa - Inovação e Suas Interfaces Sociais,
Culturais, Jurídicas e Econômicas - UCDB - MS

Arlinda Cantero Dorsa 10 DEFERIDOS
10 BOLSISTAS

(4 CNPq / 5 FUNDECT
e 1 UCDB)

23920 CSAJ

Direitos Humanos em Campo Grande e a
Intersubjetividade em Termos da Ética e da
Alteridade: Um Estudo Jurídico- Filosófico e

Educacional (Dhiea)

Heitor Romero Marques 13 DEFERIDOS
13 BOLSISTAS

(5 CNPq / 4 FUNDECT
e 4 UCDB)